**Oração.** — Omnipotente e eterno Deus que tudo quizeses restaurar na pessoa de Vosso Filho dilecto o Rei do universo, concedei em Vossa bondade que todas as familias das nações, vivendo em desharmonia por causa da chaga do peccado, se submettam ao seu dulcissimo poder. Elle que comvosco...

*Memoria do Domingo occurrente.*

O Christo é o Verbo creador, Elle é o Homem-Deus assentado á dextra de Deus Pae, e nosso Salvador. São estes os seus titulos de realza.

Coloss.  
1,  
12-20.

Léctio **Epístolæ** B. Pauli Apóstoli ad Colossenses. — Fratres : Grátias ágimus Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctórum in

Leitura da **Epistola** de São Paulo Apóstolo aos Colossenses. — Meus Irmãos : Rendendo graças a Deus Pae que nos fez dignos de participar da sorte

lúmine : qui erípuit nos de potestáte tenebrárum, et transtulit in regnum Filii dilectiónis suæ, in quo habémus redemptiónem per ságuinem ejus, remissionem peccatórum. Qui est imágo Dei invisibilis, primogénitus omnis creaturæ : quóniam in ipso cóndita sunt univérsa in cælis et in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominatiónes, sive Principátus, sive Potestátes : ómnia per ipsum et in ipso creáta sunt : et ipse est ante omnes, et ómnia in ipso constant. Et ipse est caput córporis Ecclésiæ, qui est princípium, primogénitus ex mórtuis : ut sit in ómnibus ipse primátum tenens ; quia in ipso compláuit omnem plenitúdinem inhabitáre ; et per eum reconciliáre ómnia in ipsum, pacificans per ságuinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt, in Christo Jesu Dómino nostro.

sua cruz no Christo Jesus Senhor nosso.

**Grad.** — Dominátur a mari usque ad mare, et a flúmine usque ad términos orbis terrárum. *ŷ.* Et adorábunt eum omnes reges terræ : omnes Gentes sérvient ei.

**Allelúia,** allelúia. — *ŷ.* Potéstas ejus, potéstas ætérna, quæ non auferétur : et regnum ejus, quod non corrumpétur. Allelúia.

Nas missas votivas, depois da Septuagesima omitta-se a *Alleluia*, *ŷ.* *Potestas*, e diz-se :

**Tractus.** — Ipse invocábit me : Pater meus es tu : Deus meus, et suscéptor salútis meæ : *ŷ.* Et ego primogénitum ponam illum : excélsus præ régibus

dos santos na luz ; que nos arrancou do poder das trevas, e nos fez passar para o reino do Filho de sua dilecção, em quem pelo seu sangue temos a redempção e a remissão dos peccados : e que é a imagem de Deus invisível, o primogenito de toda a creatura. Porque n'Elle é que foram creadas todas as coisas no céu e na terra, as visíveis e as invisíveis, quer os Thronos quer as Dominações, os Principados como as Potestades ; tudo foi creado por Elle e para Elle. E Elle mesmo é antes de todos, e todas as coisas subsistem por Elle. E'tambem Elle a cabeça do corpo da Igreja ; elle é o principio o primogenito dentre os mortos, a fim de ser o que em todas as coisas tenha a primazia, porquanto approuve a Deus que n'Elle residisse toda a plenitude, e por Elle reconciliar-se todas as coisas, quer as que estão na terra, quer as que estão nos céos, estabelecendo a paz pelo sangue de

**Grad.** — Elle dominará de um mar a outro mar, e desde o rio até as extremidades da terra. *ŷ.* E todos os reis da terra o adorarão ; todas as nações o servirão.

**Alleluia,** alleluia. — *ŷ.* O seu poder é um poder eterno, que não será tirado e o seu reino não será destruído. Alleluia.

**Tractus.** — Elle me invocará ; sois meu Pae, meu Deus e o autor da minha salvação. *ŷ.* Eu o collocarei como o primogenito, o excelso dos reis da terra.

Ps. 71.  
8 et 11.

Dan.  
7, 14.

Ps. 88.  
27-28  
et 30.

terræ. ̄. Et ponam in sæculum  
sæculi semen ejus : et thronum  
ejus sicut dies cæli.

No Tempo Paschoal omitte-se o *Gradual* e diz-se :

Dan. 7. 14. **Alleluia**, alleluia. — ̄. Po-  
testas ejus, potestas æterna,  
quæ non auferetur ; et regnum  
ejus, quod non corrumpetur.

Apoc. 19. 16. **Alleluia**. ̄. Habet in vestimêto  
et in fêmore suo scriptum : Rex  
regum, et Dóminus dominân-  
tium. **Alleluia**.

O Verbo encarnado é de direito o Rei do mundo, mas Elle deixou aos reis temporaes o exercicio do poder civil, reservando para si a realza espiritual. Elle domina os espiritos e as consciencias por sua doutrina e sua lei.

Joann. 18. 33-37. ✠ **Seq. S. Evangélii** sec. Joán-  
nem. — In illo tẽpore : Dixit  
Pilátus ad Jesum : Tu es Rex  
Judæorum? Respondit Jesus :  
A temetipso hoc dicis, an álii  
dixerunt tibi de me? Respondit  
Pilátus : Numquid ego Judæus  
sum? Gens tua, et pontifices  
tradiderunt te mihi : quid  
fecisti? Respondit Jesus : Re-  
gnum meum non est de hoc  
mundo. Si ex hoc mundo esset  
regnum meum, ministri mei  
útique decertarent ut non trá-  
derer Judæis : nunc autem  
regnum meum non est hinc.  
Dixit itaque ei Pilátus : Ergo  
Rex es tu? Respondit Jesus :  
Tu dicis, quia Rex sum ego.  
Ego in hoc natus sum, et ad  
hoc veni in mundum, ut testi-  
mónium perhíbeam veritáti :  
omnis qui est ex veritate, audit  
vocem meam. — *Credo*.

Ps. 2. 8. **Offert.** — Póstula a me, et  
dabo tibi Gentes hæreditátem  
tuam, et possessiónem tuam  
términos terræ.

̄. E farei subsistir pelos seculos  
dos seculos a sua descendencia  
e o seu throno.

**Alleluia**, alleluia. — ̄. O seu  
poder, é um poder eterno, que  
não será tirado e o seu reino  
não será destruido. **Alleluia**. ̄.  
Na sua veste e em sua arma-  
dura está escripto : O Rei dos  
reis o Senhor dos senhores. **Al-  
leluia**.

✠ **Continuação do santo  
Evangelho** segundo São João. —  
Naquelle tempo : Disse Pilatos  
a Jesus : Tu és o Rei dos  
Judeus? Respondeu Jesus :  
Dizes isso de ti mesmo, ou  
outros t'ó disseram de mim?  
Disse Pilatos : porventura sou eu  
judeu? Os da tua nação e os  
pontifices te entregaram nas  
minhas mãos ; que fizeste?  
Respondeu Jesus : O meu reino  
não e deste mundo ; si deste  
mundo fosse o meu reino, os  
meus ministros certamente pele-  
jariam para que eu não fosse  
entregue aos judeus, mas agora  
não é daqui o meu reino. Disse-  
lhe então Pilatos: Logo tu és rei.  
Respondeu Jesus : Tu o dizes,  
que eu sou rei. Para isto nasci e  
para isto vim ao mundo, a fim  
de dar testemunho á verdade :  
todo aquelle que é da verdade  
escuta a minha voz. — *Credo*.